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RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE
LICITACION DEL CONTRATO N2 63/2025 “OBRAS DE RENOVACION DE TUBERIAS DE LA RED DE
ABASTECIMIENTO DE CANAL DE ISABEL Il, S.A., M.P. EN LA CIUDAD DE MADRID”

A continuacidn, se procede a dar respuesta a las preguntas formuladas dentro del plazo establecido en
el apartado 10.19 del Anexo | del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares (PCAP).

Pregunta 1: En la Clausula 11 forma y contenido de las proposiciones, cuando se habla del Sobre 3, en
su apartado C4 Subcontratacidn, especifican que los licitadores deben incluir la documentacion
relativa a la subcontratacién conforme al apartado 6 del Anexo | y segtin la cldusula 30.

En el apartado 6 del Anexo | dice que hay que incluir el modelo del Anexo VIl si se indica en el apartado
11 del anexo |, pero en este apartado no se habla de subcontratacion. ¢ Quiere decir que no se ha de

incluir en modelo del Anexo VIII? ¢ Podrian confirmarlo, por favor?

Respuesta 1: En caso de que los licitadores subcontraten deberdn incluir el modelo del Anexo VIl
cumplimentado y firmado tal y como se indica claramente en el punto B) del apartado 6 del Anexo | del
PCAP. Por otra parte cabe aclarar que la referencia que indican a ustedes a “Si se indica en el apartado
11 del Anexo I..(...)" va referida a que también deben aportar dicho Anexo VIl en el caso de que se
indique en el apartado 11 del Anexo | respecto a los servidores o los servicios asociados a los mismos

que tenga previsto subcontratar.

Por otro lado, se informa que con motivo de la anterior consulta se ha observado una errata de
nomenclatura en el indice del PCAP y en la pagina 120 en relacién a un Anexo del PCAP.

En este sentido donde dice “Anexo X BIS” debe decir “Anexo VIII BIS”.

Pregunta 2: En relacién con el sobre n21 Documentacion administrativa, ées posible, si licitamos a los
3 lotes, que podamos presentar solo un sobre administrativo con la documentacidon conjunta, y

sefialando en el pdf de todos los documentos a subir en la plataforma a los lotes que vamos?

Respuesta 2: Si, el licitador presentara un Unico sobre administrativo independientemente de los lotes

a los que se presente. En la documentacion debera indicarse a qué lotes se presenta oferta.
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Pregunta 3: En el apartado 5 del Anexo 1 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares que ha

de regir en el contrato de obras, en su pagina 70 se indica lo siguiente:

5.- Requisitos de los licitadores. (COMUN PARA TODOS LOS LOTES)
NOTA: Los licitadores no tendran que presentar la documentacién referida a continuacion
al presentar sus ofertas. Unicamente deberan presentar las declaraciones referidas en la
cladusula 11 A) del presente pliego.

e 5.1 Clasificacion empresarial y documentacidn acreditativa de la misma.

Los licitadores deberan contar con las siguientes clasificaciones empresariales:

Grupo (E) Subgrupo (1) Categoria (6)
Grupo (E) Subgrupo (6) Categoria (6)

Documentacion acreditativa: certificado de clasificacion empresarial expedido por el
Registro Oficial de Contratistas del Ministerio correspondiente.

Sin embargo, en la clausula 11 A) del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, en donde se
especifica la documentacion administrativa que se incluira en el Sobre n2 1, no se menciona el citado

Certificado de Clasificacion Empresarial.

Es por esto por lo que entendemos que no hay que incluirlo en el Sobre n? 1. ¢Es correcto esta

apreciacion por nuestra parte?

Respuesta 3: Dicho certificado no tiene que presentarse en el Sobre n2 1 de la oferta. De conformidad
con lo indicado en la “NOTA” del apartado 5 del Anexo | al Pliego de Clausulas Administrativas
Particulares, “Los licitadores no tendrdn que presentar la documentacion referida a continuacion al
presentar sus ofertas. Unicamente deberdn presentar las declaraciones referidas en la cldusula 11 A) del

presente pliego.”.

Segun lo indicado en la clausula 13 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, dicha
documentacion se requerira una vez aceptada la propuesta de la Mesa permanente de contratacion por

el drgano de contratacion, Canal de Isabel Il, S.A., M.P. al licitador que haya presentado la mejor oferta.
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Pregunta 4: De manera similar ocurre con la adscripcion de los medios materiales al contrato (Pagina

72-73 Anexo | del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares) en donde se indica lo siguiente:

Documentacion acreditativa: los licitadores deberan aportar una declaracién responsable
en virtud de la cual se comprometan a dedicar o adscribir al contrato los medios materiales
requeridos. Acompafiando a la referida declaracién responsable, los licitadores deberan
presentar la relacién de la maquinaria y medios auxiliares que el licitador se compromete a
utilizar en las obras, y acreditar documentalmente la titularidad y disponibilidad de los
medios materiales citados mediante cualquier titulo valido en derecho (a modo de ejemplo,
serd valido la aportacion de factura de compra, contrato de arrendamiento, compromiso
firmado por el licitador con un tercero que garantice y acredite la disponibilidad de los
medios materiales que correspondan, a favor del licitador durante toda la duracién del
contrato y en definitiva cualquier otro titulo valido en derecho como ya se ha mencionado).
Los medios materiales minimos requeridos son los referidos anteriormente.

Asimismo, se aportara declaracién responsable en la que el licitador debera indicar que
dispone o dispondra del software mencionado anteriormente para la ejecucién del
contrato.
En las paginas 16 y 17 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, en el apartado C) en donde
se indica la documentacion a incluir en el Sobre n2 3, sélo se indica que se incluya el anexo Il, el anexo

Il bis y la documentacidon prevista en el apartado 6 del Anexo I. En todos estos anexos y en la

documentacién prevista en el apartado 6 del Anexo I, no se menciona la citada Documentacion

Acreditativa de los medios materiales adscritos al contrato.

Es por esto por lo que entendemos que no hay que incluirlo en el Sobre n2 3. ¢Es correcto esta

apreciacion por nuestra parte?

Respuesta 4: Efectivamente la documentacidon acreditativa de los medios materiales no hay que

aportarla en el Sobre n2 3 de la oferta. Ver respuesta anterior.

Se recuerda a todos los licitadores interesados que en el Anexo Il Bis se exige la aportacion de
determinada documentacion acreditativa referida a los criterios técnicos de valoracidon cuantificables

con férmulas.
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Pregunta 5: Estamos interesados en obtener, en formato editable, tanto el cuadro de precios nimero 1
incluido en el anexo XlI, como el cuadro de precios complementarios incluido en el anexo XIII. éSerian

tan amables de indicarnos como obtenerlos o, en su caso, de facilitarnos el acceso?

Respuesta 5: Los cuadros de precios incluidos en los Anexos al PCAP que indican se encuentran
publicados en el Portal de la Contratacidn Publica de la Comunidad de Madrid. Canal de Isabel Il, S.A.

M.P. No es posible facilitar dichos cuadros en formato editable.

Pregunta 6:

¢Es posible sumar los metros de los DSO dentro de un mismo municipio?

Respuesta 6: No queda claro a que suma de metros se refiere dentro de la documentacién necesaria a
presentar en el presente procedimiento de licitacion n2 63/2025. Si se refiere a los medios a adscribir
para la ejecucidn del contrato del presente procedimiento, no existe limitacion por obra para justificar

las longitudes solicitadas.

Pregunta 7: Agradeceriamos nos pudieran facilitar una aclaracion respecto al contenido del Pliego de
Prescripciones Técnicas, concretamente el apartado 8 — Forma de abono, donde se menciona la

retencién del 10 % del importe liquido de cada certificacién mensual.

Apartado 8 “Forma de abono” indica:

De cada relacién valorada se retendra el 10% del importe liquido de cobro, que no serd abonado
hasta que no se apruebe el Documento Fin de Obra correspondiente. Ese 10% de retencion sera
devuelto con la certificacidn final siempre y cuando se cumpla con lo anteriormente solicitado. En
caso de incumplimiento se penalizard segun lo establecido en el PCAP.

En este sentido, les rogamos nos confirmen:
1. ¢Es posible sustituir dicha retencién por un aval bancario?
2. ¢ladevolucion de esta retencidn se realizara al finalizar el plazo total de ejecucién de la obra (57
meses), o bien una vez concluido cada uno de los proyectos en los que se puede dividir la

ejecucioén de los distintos lotes?

Respuesta 7:
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No es posible sustituir la retencion por un aval bancario.
Se devolvera una vez concluido cada uno de los proyectos en los que se puede dividir la ejecucion de los

distintos lotes, siempre y cuando se cumpla con lo establecido en el PPT.

Pregunta 8: Si se concurre a la licitacién en UTE, ées necesario que todas las empresas integrantes de la

UTE estén inscritas en el RERA o es suficiente que lo tenga una de las empresas?

Respuesta 8:

En el apartado 4 “Habilitacion empresarial o profesional precisa para la realizacion del Contrato” del
Anexo | del PCAP se establece que los licitadores deberan estar inscritos en el Registro de empresas con
riesgo de amianto (RERA). Teniendo en cuenta el potencial riesgo de exposicidn al amianto en los
trabajos objeto del contrato, todas las empresas integrantes de la UTE que realicen trabajos de

renovacion de tuberia de la red de abastecimiento deben estar inscritas en el RERA.

Pregunta 9: Tenemos las siguientes consultas: Cumplimentacién del Anexo XI.

- Ademas de justificar la experiencia relativa a los kms ejecutados conforme al apartado 5.2.1.
del Anexo I, ése debe justificar en este Anexo la experiencia minima requerida en afios en
obras hidraulicas? Es decir, ¢afiadimos otras lineas correspondientes a la experiencia del
perfil propuesto con otros contratos de obras hidraulicas, aunque éstos no incluyan

ejecucion de red de abastecimiento conforme a los criterios de requisitos solicitados?

¢0 bien ese requisito de experiencia en afios en obras hidraulicas se justificaria ya en el

Anexo X en caso de ser propuestos como adjudicatarios?

- Cuando un mismo proyecto incluya los kms de ejecucidn minimos y la experiencia adicional,

¢élo repetimos en ambos apartados?

Respuesta 9:

En el Anexo Xl referido a la acreditacidn de la experiencia de los perfiles cuya experiencia extra se valora

en el criterio de valoracién del apartado 8 A) 2.3 del Anexo | al PCAP, deben acreditar tanto la experiencia

minima que se pide en el apartado 5.2.1 para dichos perfiles (incluyendo por tanto los afios de
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experiencia que se requieren en dicho apartado) como la experiencia extra de los mismos que oferten

que serd objeto de valoracién, tal y como se indica claramente tanto en nota al pie del Anexo Il Bis como

en el propio Anexo XI.
Aclararles que el Anexo X va referido a los perfiles que no sean objeto de valoracién, y dicho Anexo
debera aportarse en el caso de resultar propuesto como adjudicatario conforme a lo sefialado en la

Clausula 13 del PCAP y en la NOTA al comienzo del apartado 5 del Anexo | al PCAP.

Respecto a la pregunta referida a un mismo proyecto, pueden incluirlo en ambos apartados del Anexo

Xl aclarando lo que indican en su consulta.

Madrid, 23 de septiembre de 2025
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